
    

 

Σ 
ΜΕ 
Δ 
Ε 
ΚΕ 
Μ 

ΥΛΛΟΓΟΣ 
ΛΕΤΗΤΩΝ 
ΗΜΟΣΙΩΝ 
ΡΓΩΝ 
ΝΤΡΙΚΗΣ 
ΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη 

   URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

 
 
 Θεσσαλονίκη, 24.6.2024 
 Αριθ. πρωτ.: 2065 
 
ΠΡΟΣ: 
1. κ. Λύσανδρο Μεταξά 
 Αντιπεριφερειάρχη Διοίκησης, Οικονομικών & ΝΠ 
 Πρόεδρο Περιφερειακής Επιτροπής ΠΔΜ 
 email: info@pdm.gov.gr 
2. κ. Χαρίσιο Γκοβεδάρο 
 Αντιπεριφερειάρχη Τεχνικών Έργων ΠΔΜ 
 email: info@pdm.gov.gr 
3. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών 
 Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 
 email: d.ty@pdm.gov.gr 
 
 
 
 
ΘΕΜΑ: Επαναπροκήρυξη διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης «Έλεγχος στατικής 

επάρκειας και εργασίες συντήρησης-αναβάθμισης της υψηλής γέφυρας Σερβίων 
της Π.Ε. Κοζάνης» 

ΣΧΕΤ.: 1. Οι με αριθ. 1985/2.8.2023 και 1995/30.9.2023 επιστολές μας 
  2. Η με ΑΔΑΜ 24PROC0014806267 2024-05-23 Διακήρυξη ανοικτής διαδικασίας μέσω 

του ΕΣΗΔΗΣ (ΑΔΑ: 9ΛΜ97ΛΨ-ΕΕΤ) 
 
 
Ενημερωθήκαμε από μέλη του Συλλόγου μας σχετικά με την παραπάνω σχετική Διακήρυξη για 
την ανάθεση της μελέτης του θέματος, προϋπολογισμού €2.054.104,92 (προ ΦΠΑ). 

Πρόκειται για επαναπροκήρυξη προηγούμενου διαγωνισμού, ο οποίος ακυρώθηκε, μετά από 
τον εντοπισμό εκ μέρους μελετητών, αλλά και του Συλλόγου μας (βλ. (1) σχετικές επιστολές 
μας), πολλών προβλημάτων, μεταξύ των οποίων η εσφαλμένη προεκτίμηση αμοιβής, και η 
παράλειψη έκδοσης αναγκαίας γνωμοδότησης του Τεχνικού Συμβουλίου της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών. 

Από τα στοιχεία του νέου φακέλου δημόσιας σύμβασης, διαπιστώνεται ότι έχουν διορθωθεί 
δύο σημαντικά προβλήματα, δηλαδή λήφθηκε υπόψη η ορθή τιμή του συντελεστή 
τιμαριθμικής αναπροσαρμογής τκ για την εκτίμηση της αξίας της σύμβασης, και έχει εκδοθεί 
σύμφωνη γνώμη του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών για την ένταξη στη διακήρυξη ειδικών απαιτήσεων 
κριτηρίων επιλογής. 

Εν τούτοις, υφίστανται και στη νέα διακήρυξη σημαντικά προβλήματα, που αφορούν και πάλι 
την προεκτίμηση αμοιβής της μελέτης, καθώς και άλλα ουσιαστικά στοιχεία, που εκτιμάται ότι 



  2 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη – URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

θα δημιουργήσουν ερωτηματικά στους διαγωνιζόμενους, και, στην εξέλιξη της διαγωνιστικής 
διαδικασίας, ζητήματα ερμηνείας όρων και απαιτήσεων της διακήρυξης. Συγκεκριμένα: 

Α. ΕΣΦΑΛΜΕΝΗ ΠΡΟΕΚΤΙΜΗΣΗ ΑΜΟΙΒΗΣ ΜΕΛΕΤΗΣ 

Α.1 Χρήση του άρθρου ΓΕΝ.8 του Κανονισμού Προεκτιμώμενων αμοιβών 

Σύμφωνα με το από 22.4.2024 Τεύχος προεκτιμώμενων αμοιβών της μελέτης (επικαιροποίηση 
2024Α), για την αμοιβή της μελέτης στατικής ενίσχυσης, και ειδικότερα για την εκτίμηση της 
αμοιβής του φορέα ανωδομής, γίνεται χρήση του άρθρου ΓΕΝ.8 του Κανονισμού 
Προεκτιμώμενων αμοιβών μελετών (απόφαση Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών με αριθ. 
ΔΝΣγ/32129/ΦΝ 466/16.5.2017, ΦΕΚ 2519 Β), με αυθαίρετη μείωση της αμοιβής της στατικής 
μελέτης κατά 50%, χωρίς τεκμηρίωση του βαθμού αναμόρφωσης της μελέτης, αλλά και χωρίς 
σχετική γνωμοδότηση του αρμόδιου Τεχνικού Συμβουλίου, όπως απαιτείται από την 
παράγραφο 2 του άρθρου ΓΕΝ.8. 

Α.2 Εσφαλμένη προεκτίμηση αμοιβής υπηρεσιών και μελετών 

Ισχύουν όλες οι επισημάνσεις της με αριθ. πρωτ. 1985/2.8.2023 επιστολής μας αναφορικά με 
τα προβλήματα και τις ασάφειες του Τεύχους προεκτιμώμενων αμοιβών του φακέλου του 
έργου, για τα αντικείμενα της εγκατάστασης και λειτουργίας συστήματος ενόργανης 
παρακολούθησης, τις διερευνητικές εργασίες σκυροδέματος, χαλύβδινων οπλισμών και 
προέντασης, και την τοπογραφική μελέτη, που γίνεται αυθαίρετα, και χωρίς καμία επεξήγηση 
για τον τρόπο εκτίμησης. 

 
Β. ΑΣΑΦΕΙΕΣ ΚΑΙ ΣΦΑΛΜΑΤΑ ΣΤΑ ΑΡΘΡΑ 19 ΚΑΙ 22 ΤΗΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

Υπάρχουν ασάφειες στις απαιτήσεις των άρθρων 19 και 22 της διακήρυξης, και ενδεικτικά: 

α. Παράγραφος 19.3, περίπτωση (β): Δεν είναι σαφής η έννοια των όρων: «εξειδικευμένος 
οίκος», «πιστοποιημένο Πανεπιστημιακό εργαστήριο». 

β. Παράγραφος 22.2.3: Ως απόδειξη της τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας της 
παραγράφου 19.3 (β) ζητείται η προσκόμιση βιογραφικού σημειώματος. 

Με βάση τα παραπάνω, και λαμβάνοντας υπόψη ότι η προεκτίμηση της αμοιβής της μελέτης 
έχει ΟΥΣΙΩΔΗ ΣΦΑΛΜΑΤΑ, τα οποία πρέπει να αποκατασταθούν, απαιτείται έκδοση γνώμης 
του Τεχνικού Συμβουλίου, και υφίστανται ασάφειες και σφάλματα σε άρθρα της διακήρυξης 
που πρέπει να διορθωθούν ή αποσαφηνιστούν, σας ζητούμε να επανορθώσετε, ανακαλώντας 
τη Διακήρυξη, και διορθώνοντας τα τεύχη του φακέλου δημόσιας σύμβασης. 

Η Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας, προς την οποία κοινοποιείται η 
παρούσα, παρακαλείται για τις κατά τον νόμο ενέργειές της κατά τον έλεγχο νομιμότητας των 
Πράξεων της αναθέτουσας Αρχής. 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

 

 
ΜΑΡΙΑ ΓΡΗΓΟΡΙΑΔΟΥ 
Πολιτικός Μηχανικός 

 ΜΑΡΙΑ ΑΚΡΙΩΤΗ 
Αγρονόμος-Τοπογράφος 

Μηχανικός 
 
 



  3 

 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΜΕΛΕΤΗΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Μ. Αλεξάνδρου 49 – 546 43 Θεσσαλονίκη – URL: www.smedekem.gr – E-mail: info@smedekem.gr 

 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας, Γενική Διεύθυνση Εσωτερικής 
Λειτουργίας, Διεύθυνση Διοίκησης, Τμήμα Προσωπικού, xganiatsa@apdhp-dm.gov.gr 

2. Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος-ΤΚΜ, grproedrou-tkm@central.tee.gr 
3. Σύνδεσμος Ελληνικών Γραφείων Μελετών, segm@segm.gr 
4. Σύλλογος Μελετητών Ελλάδας, sme@tee.gr 
5. Ελεγκτικό Συνέδριο, klimakio05@elsyn.gr, grammatiaproedrou@elsyn.gr 
 


